PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPULANDIA - PR
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019
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RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") RS 1,00
DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR
NAO
nbNnrcccAnnct
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagbes Patronais
Beneficios Previdencidrios
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdencidrios
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagdo ou de contratagdo de forma
indireta (§ 12 do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS(11)(§ 12 do art. 19 da LRF)
IndenizagGes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntéria
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anterior ao da apuragdo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragdo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

35.877.654,35
31.687.488,94
27.261.491,69
4.164.241,72
261.755,53
359.688,84
131.418,85

228.269,99

3.830.476,57

1.896.538,47

1.896.538,47

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1ll) = (1 - I1)

35.877.654,35

1.896.538,47

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV) 128.761.108,81 -
(-)Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF) - -
= RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA (V1) 128.761.108,81 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lll a + 11l b) 37.774.192,82 29,34
LIMITE MAXIMO (VII1) (incisos |, Il e I1l, art. 20 da LRF) 77.256.665,29 60,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 73.393.832,03 57,00
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §12 do art. 59 da LRF) 69.530.998,76 54,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GOVERNO MUNICIPAL, 10/Jan/2020, 11h e 23m.

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados incritos em 31 de dezembro

do exercicio anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteragdo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento

podem ser excluidos.

Nota:

ISAC NYLTON GRIEBELER

Contador CRC-PR 054425/0-3 Prefeita Municipal

CLEIDE INES GRIEBELER PRATES

MAYCON D.RHEINHEIMER DA SILVA

Controle Interno

PRONIM CP - Emissdo: 10/01/2020 as 11h23min - Durag¢do: 0h0O0OmO04seg (5)
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PRONIM CP - Emissdo: 10/01/2020 as 11h23min - Durag¢do: 0h0O0OmO04seg (5)



RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

MUNICIPIO DE ITAIPULANDIA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL- CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2019A12/2019

R$ 1,00

DIiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos

Externos

Reestruturagido da Divida de Estados e Municipios

Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagao de dividas
De Tributos
De Contribui¢des Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com institui¢ao nao Financeira

Demais Dividas Contratuais

Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) -

Vencidos e ndo Pagos

Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

166.481,46
0,00
166.481,46
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
150.298,22
0,00
150.298,22
0,00

0,00

0,00
16.183,24

0,00

0,00
88.396.369,42
85.384.743,10

86.540.691,79

126.356,42
0,00
126.356,42
0,00

0,00

110.173,18
0,00
110.173,18
0,00

0,00

0,00
16.183,24

0,00

0,00
100.794.259,06
98.553.799,82
99.633.678,80

86.231,38
0,00
86.231,38
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
70.048,14|
0,00
70.048,14|
0,00
0,00
0,00
16.183,24|

0,00

0,00
111.193.886,75
107.815.595,57

108.949.100,42

16.183,24
0,00
16.183,24
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
16.183,24|

0,00

0,00
116.511.287,35
110.099.354,39

111.786.862,64

(-) Restos a Pagar Processados 1.155.948,69 1.079.878,98 1.133.504,85 1.687.508,25
Demais Haveres Financeiros 3.011.626,32 2.240.459,24 3.378.291,18 6.411.932,96
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) = (I - IT) - 88.229.887,96 -100.667.902,64 -111.107.655,37 -116.495.104,11
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 107.696.464,50 112.143.261,04 118.859.527,09 128.761.108,81
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 0,15 0,11 0,07 0,01
% DA DCL SOBRE A RCL (I1I/RCL) -81,92 -89,77 -93,48 -90,47
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO 129.235.757,40 134.571.913,25 142.631.432,51 154.513.330,57
FEDERAL: (120% da RCL)
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF): 116.312.181,66! 121.114.721,92 128.368.289,26 139.061.997,51
£1000/ dapCr)
SALDO DO EXERCICIO DE 2019

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

Até o0 12 Quadrimestre

Até o 22 Quadrimestre

Até o 32 Quadrimestre

INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nio

incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

0,00
412.591,28

0,00

0,00

0,00

0,00

26.146.270,49

0,00
446.931,77

0,00

16.250.846,63

0,00
432.639,96

0,00

0,00

0,00

0,00

8.926.909,19

0,00
442.586,65

0,00

0,00

0,00

0,00

50.600.739,92

ISAC NYLTON GRIEBELER
Contador CRC PR 054425/0-3

CLEIDE INES GRIEBELER PRATES

Prefeita Municipal

MAYCON D. RHEINHEIMER DA SILVA
Controladoria Geral




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPULANDIA - PR
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF,art. 55, inciso |, alinea 'c' e art. 40, § 19)

Pagina:1de 1
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RS 1,00

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCICIO

ANTERIOR

Atéo 1°

Semestre

Até o 2°

Semestre

AOS ESTADOS(1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas

AOS MUNICIPIOS (I1) -
Em Operagdes de Crédito Externas -
Em Operagdes de Crédito Internas -

AS ENTIDADES CONTROLADAS (111)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+1+111+1V) =

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(VI) 107.696.464,50

117.012.985,69

128.761.108,81

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL -

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO -
SENADO FEDERAL 0%

LIMITE DE ALERTA -
(inciso Il do § 12 do art. 59 da LRF) - 0,00%

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO

ANTERIOR

Atéo 1°

Semestre

Até o 2°

Semestre

DOS ESTADOS (VII)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (VIII) -
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas -
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas -
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XI)=(VII+VII+IX+X) =

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GOVERNO MUNICIPAL, 10/Jan/2020, 11h e 28m.

ISAC NYLTON GRIEBELER CLEIDE INES GRIEBELER PRATES

Contador CRC-PR 054425/0-3 Prefeita Municipal

PRONIM CP - Emissdo: 10/01/2020 as 11h28min - Duragdo: 0h0OmO03seg (5)

MAYCON D.RHEINHEIMER DA SILVA

Controle Interno



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPULANDIA - PR
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso Il alinea "c")

RS 1,00

OPERACOES DE CREDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre

Até o Semestre

Mobilidria
Interna
Externa
Contratual
Interna
Empréstimos
Aquisi¢do Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncgdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 19)
Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratag&o’ (1)
Externa
Empréstimos
Aquisi¢do Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncgdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 19)

Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagdo’ (I1)

TOTAL (Il1)

APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

128.761.108,81 -

OPERAGOES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (llla +V - 1a - lla)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE CREDITO
INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do §1° do art. 59 da LRF) - 90%

OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE CREDITO POR
ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA

OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Semestre

Até o Semestre

Parcelamento de Dividas
Tributos
ContribuigBes Previdenciarias
FGTS

OperagOes de Reestruturagdo e Recomposigdo do Principal de Dividas

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GOVERNO MUNICIPAL, 10/Jan/2020, 13h e 01m.

1 Conforme Manual de Instrugdo de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operagdes podem ser contratadas mesmo que n3o haja margem disponivel nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operagées terdo seus efeitos contabilizados para fins da contratagdo de outras operagdes de crédito.

ISAC NYLTON GRIEBELER CLEIDE INES GRIEBELER PRATES

Contador CRC-PR 054425/0-3 Prefeita Municipal

PRONIM CP - Emissdo: 10/01/2020 as 13h1min - Duragdo: 0h0OmO04seg (5)

MAYCON D.RHEINHEIMER DA SILVA

Controle Interno
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

MUNICIPIO DE ITAIPULANDIA

12/2019
RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso 111, alinea “a”) R$ 1,00
OBRIGACOES FINANCEIRAS
Restos a Pagar INSUFICIENCIA | DISPONIBILIDADE DE RESTOS A PAGAR EMPENHOS NAO
DESTINAGCAO DE RECURSOS DISPONIBILIDADE DE Liquidados e Ndo Pagos Empenhados e Demais FINANCEIRA CAIXA LIQUIDA (ANTES EMPENHADOS / LIQUIDADOS
CAIXA BRUTA Nao Liquidados Obrigacdes VERIFICADA DA INSCRICAO CANCELADOS (NAO
De Exercicios Do Exercicio De Exercicios Financeiras (CONSORCIO EM RESTOS A PAGAR NAO LIQUIDADOS INSCRITOS POR
Anteriores Anteriores PUBLICO) NAO PROCESSADOS DO DO EXERCICIO INSUFICIENCIA
EXERCICIO) FINANCEIRA)
@ ® © @ © ® @=(a(bcrd+e)-n
Transferéncias do FUNDEB 95.923,77 0,00 8.942,22 0,00 0,00 86.981,55 906,88 0,00
Transferéncias Voluntérias 307.615,06 0,00 235.786,43 0,00 0,00 71.828,63 837.044,41 0,00
Alienacio de Bens 463.186,39 0,00 0,00 0,00 0,00 463.186,39 60.900,00 0,00
Operagdes de Crédito 1.777,10] 0,00 0,00 0,00 0,00 1.777,10 0,00 0,00
Contratos de Rateio de Consorcios Publicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Programas 5.558.779,03 94,47 7.194,48 0,00 0,00 5.551.490,08 1.846.478,12 0,00
Antecipacdo da Receita Orgamentaria - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Voluntarias — Emendas Individuais (§ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos Municipios - AFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Restituiveis 502.952,78 0,00 0,00 0,00 442.586,65 60.366,13 0,00 0,00
Outras Origens 94.987.514,67 463.527,49 531.235,51 1.711.327,18 0,00 92.281.424,49 44.153.839,70 0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 101.917.748,80 463.621,96. 783.158,64| 1.711.327,18 442.586,65| 98.517.054,37 46.899.169,11 0,00
Recursos Ordinarios / Livres 9.825.877,21 4.871,17 436.276,92 18.789,26 0,00 9.365.939,86 1.971.454,37 0,00
TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (Il 9.825.877,21 4.871,17 436.276,92 18.789,26 0,00 9.365.939,86 1.971.454,37 0,00
TOTAL (Ill) = (1 + Il) 111.743.626,01 468.493,13 1.219.435,56 1.730.116,44 442.586,65 107.882.994,23 48.870.623,48| 0,00!
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SERVIDORES

ISAC NYLTON GRIEBELER
Contador CRC-PR 054425/0-3

CLEIDE INES GRIEBELER PRATES
Prefeita Municipal

MAYCON D.RHEINHEIMER DA SILVA

Controle Interno
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPULANDIA - PR

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

29 SEMESTRE DE 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 6 RS 1,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida 128.761.108,81

Receita Corrente liquida Ajustada 128.761.108,81
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP 37.774.192,82 29,34

Limite Maximo (incisos 1,11 e lll, art. 20 da LRF) - 60,00% 77.256.665,29 60,00

Limite Prudencial (§ unico, art. 22 da LRF) - 57,00% 73.393.832,03 57,00

Limite de Alerta (inciso Il do §12 do art. 59 da LRF) - 54,00% 69.530.998,76 54,00
DiVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida (142.659.193,64) (110,79)

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal - -

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas - -

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal - -

OPERAGOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operagdes de Crédito Internas e Externas - -
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de
Crédito Externas e Internas - -
Operacdes de Crédito por Antecipagdo da Receita - -
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de

Crédito por Antecipagdo da Receita - -

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR | - -
A LIQUIDA (ANTES DA INSCRICAO

RESTOS A PAGAR NAO PIER)C()EC:;SCI-l\ODOS DO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO)
Valor Total 48.870.623,48 57.927.388,99

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GOVERNO MUNICIPAL, 10/Jan/2020, 13h e 04m.

ISAC NYLTON GRIEBELER CLEIDE INES GRIEBELER PRATES

Contador CRC-PR 054425/0-3 Prefeita Municipal

MAYCON D.RHEINHEIMER DA SILVA

Controle Interno

PRONIM CP - Emissdo: 10/01/2020 as 13h4min - Duracdo: 0hOOm24seg (5)



